
 - 1 - 

STRUTTURA PROPONENTE: 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  
 
 
 
 
    

                                                        Delibera n. 58/2015 
 

  
 
 
 
 
 

OGGETTO:  RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PER CANONI DI LOCAZIONE, QUOTE 
ACCESSORIE E QUOTE DI AMMORTAMENTO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
A POSTE ITALIANE SPA. 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno 9 del mese di Dicembre, nella sede dell’A.T.E.R.; 
 
 
 
 
 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
Domenico ESPOSITO, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 18 del 01.07.2014, 
assistito dal Direttore dell’ Azienda arch. Michele BILANCIA; 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
         

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 



 - 2 - 

PREMESSO 

- che l’Azienda, da moltissimi anni, è titolare di un conto corrente postale sul quale confluiscono le entrate 
proprie; 

- che la società “Poste Italiane S.p.a.”, quale estensione dei servizi connessi alla gestione del precitato 
conto corrente, ha proposto all’Azienda l’attivazione del “Servizio incasso Tributi Locali con avviso al 
debitore”; 

- che tale prodotto integra le diverse funzioni di stampa e spedizione di lettere, fatture e bollettini ai 
contribuenti fornendo, inoltre, l'incasso e la rendicontazione completa degli estremi dei pagamenti 
avvenuti e permette di richiedere la fornitura della lista dei pagamenti non effettuati; 

- che la soluzione proposta contiene una serie di vantaggi, rispetto alla attuale gestione della riscossione 
volontaria delle entrate dell’Azienda, quali: 

� un unico interlocutore che si occupa della stampa e dell'invio delle fatture e dei bollettini, del loro incasso 
e della successiva rendicontazione; 

� utilizzo di bollettini prestampati, riducendo il rischio di errore nella loro compilazione; 
� multicanalità per il pagamento del bollettino, in quanto il pagamento può essere effettuato presso tutti gli 

Uffici Postali, aperti anche il sabato, attraverso i canali telematici di Poste Italiane (il sito: poste.it o il sito 
internet del cliente che abbia attivato la Porta dei Pagamenti) e presso i numerosi chioschi multimediali 
presenti negli Uffici Postali; 

� personalizzazione delle comunicazioni; 
� riduzione degli attuali costi di stampa, imbusta mento, consegna e rendicontazione; 

VISTO l’art. 36  della legge 23.12.2000 n. 388  avente ad oggetto “Modalità di riscossione dei tributi da 
parte delle regioni ed enti locali” il quale,”ferma restando l'eventuale utilizzazione di intermediari previsti da 
norme di legge o di regolamento” consente agli enti locali di “ prevedere la riscossione spontanea dei propri 
tributi secondo modalità che, velocizzando le fasi di acquisizione delle somme riscosse, assicurino la più 
ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita trasmissione all'ente creditore dei dati del pagamento 
stesso”;  

RITENUTO  opportuno affidare le operazioni di riscossione delle entrate relative ai canoni di locazione, 
quote accessorie e quote di ammortamento  tramite i nuovi servizi offerti da Poste Italiane,  al fine di 
ottimizzare i  risultati in termini di  maggiore economicità,  funzionalità   legata alla rendicontazione del 
flusso dei versamenti , efficienza e trasparenza nella disponibilità degli incassi in tempi brevi;  

VISTA la documentazione inviata da Poste  Italiane, ed in particolare il Foglio informativo relativo al “Conto 
Corrente Bancoposta S.p.a.” il quale indica   le condizioni economiche specifiche per la spedizione, incasso e 
rendicontazione degli avvisi con pluribollettino;  

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” 
in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e contabile della proposta di cui alla presente deliberazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dal  Direttore in ordine alla legittimità della proposta di  cui alla 
presente deliberazione; 

D E L I B E R A 

1. di utilizzare, nell’ambito del rapporto di conto corrente attualmente vigente con Poste Italiane S.p.a., il 
servizio di stampa, imbustamento, recapito e rendicontazione dei bollettini, connessi ai canoni di 
locazione, quote accessorie e di ammortamento; 

2. di approvare le modalità di svolgimento del servizio in oggetto, contenute nel foglio informativo il quale 
riporta le relative condizioni economiche del servizio;  



 - 3 - 

3. di stabilire che, con il nuovo servizio, la spedizione delle bollette assumerà cadenza bimestrale. 

La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all’Albo on-line dell’Azienda e si 
provvederà successivamente alla sua catalogazione. 
 
      IL DIRETTORE DELL’ AZIENDA                                               L’ AMMINISTRATORE UNICO 
           Arch. Michele BILANCIA                                                                 Domenico ESPOSITO 
 
 F.to Michele BILANCIA     F.to Domenico ESPOSITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 - 

 
STRUTTURA PROPONENTE: 
UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 
DELIBERA  n. 58/2015  

 
OGGETTO:  RISCOSSIONE DELLE ENTRATE PER CANONI DI LOCAZIONE, QUOTE 

ACCESSORIE E QUOTE DI AMMORTAMENTO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A 
POSTE ITALIANE SPA 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)              F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 72 del Reg. Org.) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 
CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE  

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 

 
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”                                          
 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI )            

 
                                                               

F.to Vincenzo PIGNATELLI    
                     

 
 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

_____________________________________________________________________________________  
UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE ” 
 

IL DIRIGENTE 
(avv. Vincenzo PIGNATELLI ) 

 
data_________                                       F.to Vincenzo PIGNATELLI 
 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

 
_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 
(arch. Michele BILANCIA) 

 
 

data _____________                                 F.to Michele BILANCIA 
 

 
 

 
         


